sería “el requerido para la realización de la obra contratada a juicio de INVERDESA S.A. o en su
defecto hasta por el término del contrato comercial suscrito entre INVERDESA S.A. y Estrategia
Temporal S.A.”[19] El sueldo básico devengado por la actora fue de seiscientos diez mil pesos
($610.000)[20].

-. El 26 de agosto de 2008, le fue realizada a la accionante una ecografía que diagnosticó un
“embarazo de 7 semanas (…)”[21].

-. El 11 de septiembre de 2008, la EPS Coomeva le expidió una incapacidad a la accionante por 8
días, sin especificar el motivo[22].

[...]

tuvieron conocimiento del estado de embarazo de la trabajadora[29].

-. Estrategia Temporal S.A. adjuntó fotocopia del comprobante de egreso No. 0491
correspondiente a la liquidación final de prestaciones sociales de la señora Marín García Yaneth,
de fecha 30 de octubre de 2008  por un valor de doscientos setenta y dos mil doscientos cuarenta
y seis pesos ($272.246)[30].

2.2.3. Decisiones judiciales objeto de revisión.

2.2.3.1. Fallo de Primera Instancia (Juzgado Once Penal Municipal en Función de Garantías).

El juzgado negó el amparo solicitado. Luego de realizar el análisis de cada uno de los requisitos
jurisprudenciales requeridos para la procedencia del amparo Constitucional, el juez concluyó que

[...]

Compensación Ordinaria Base para la AFP toda vez que sus servicios sean requeridos por algún
CONTRATANTE. Parágrafo: en los tiempos en que sus servicios no sean requeridos por algún
contratante deberá aportar el cien por ciento (100%) de sus costos de seguridad social integral y
caja de compensación y aumentar a treinta y cinco mil pesos mensuales ($35.000) la cuota de
sostenimiento. Las partes convienen de ante mano que el asociado manifiesta su deseo de
desvincularse de la cooperativa mediante 1) el silencio del asociado o 2) la ausencia del
cubrimiento de sus aportes a seguridad social integral o de caja de compensación o de la cuota de

[...]

El 07 de octubre de 2008, Alejandro Lindarte Rojas, gerente de la cooperativa accionada,
certificó que la señora Jenifer Magaly Agudelo Rivas “se encuentra asociada a nuestra
cooperativa desde el día 04 de agosto de 2008 en el cargo de ASESOR COMERCIAL con una
compensación de Quinientos Dieciséis Mil Quinientos Pesos (516.500.oo) con un convenio de
asociación a término indefinido. Esta persona demuestra ser honesta y cumplidora de su deber en
las actividades encomendadas por PG NACIONAL ante nuestras entidades cliente.[40]”

-. El 17 de octubre de 2008 le fue realizada a la demandante una ecografía que determinó un

[...]

EMPLEADOR en este contrato, acordando las partes que para todos los efectos legales, la obra o
labor contratada termina en la fecha en que la EMPRESA USUARIA, a la que será enviado el
TRABAJADOR, comunique la terminación de la misma.” [86] El salario devengado por la
accionante era de cuatrocientos sesenta y un mil quinientos pesos ($461.500.oo)[87].

-. El 13 de febrero de 2009, la accionante se realizó exámenes de laboratorio los cuales arrojaron
un resultado positivo de embarazo[88].

-. Según manifestación hecha por la señora Norma Ángel en el escrito de tutela, el 11 de febrero
de 2009 le comunicó verbalmente a la supervisora, María Eugenia García, sobre su estado de

[...]

oficinas de atención al usuario donde CAPRESOCA EPS hace presencia con el fin de conservar
el posicionamiento y realizar actividades administrativas enfocadas a la orientación de los
usuarios en las oficinas de atención al usuarios del municipio de Nunchía.” El valor del contrato
fue de cinco millones trescientos ochenta mil setecientos once pesos ($5.380.711.oo) los cuales
serían cancelados en mensualidades de novecientos noventa mil trescientos quince pesos
($990.315.oo). La duración del contrato era de cinco (5) meses y trece (13) días[108].

-. Desde el 09 de septiembre de 2007, la accionante firmó contrato de prestación de servicios con
la entidad accionada con el mismo objeto y prorrogados de la siguiente manera:

[...]

EPS hace presencia con el fin de conservar el posicionamiento y realizar actividades
administrativas enfocadas a la orientación de los usuarios en las oficinas de atención al usuarios
del municipio de Nunchia.[116]”  La duración del contrato es por seis (6) meses y el valor
equivale a seis millones trescientos noventa mil pesos ($6.390.000.oo).

2.9.3. Decisiones judiciales objeto de  revisión.

2.9.3.1. Fallo de Primera Instancia (Juzgado de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad de
Yopal).

El juzgado concedió el amparo solicitado. Consideró que si bien la señora Oviedo Zuleta se